
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 

НИЖНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул. Ахтубинская, д. 6, г. Нижнекамск, 423570 Актубэ ур., 6 нчы йорт, Тубэн Кама шэйэре, 423570

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ТУБЭН КАМА МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 
МЭГАРИФ ИДАРЭСЕ

Тел.: (8555) 47-30-37, факс: 47-30-25. E-mail: 0bra2.upr@tatar.ru, сайт: edu.tatar.ru/nkarnsk/roo

ОТ c U ), O oL. 2024 г.

ПРИКАЗ

Об итогах XXII республиканской юношеской 
научно-исследовательской конференции им. С.С. Молодцова

16 февраля 2024 года на базе МБОУ «Лицей №35» НМР РТ был проведен очный 
этап XXII республиканской юношеской научно-исследовательской конференции имени 
С.С. Молодцова. В очном этапе приняли участие 240 обучающихся Нижнекамского 
муниципального района: 76 обучающихся начальной школы представили 70 работ в 8 
секциях; 164 учащихся среднего и старшего звена представили 140 работ в 11 секциях. 
Из НМР участвовали следующие образовательные организации: СОШ №№ 1, 2, 6,

№№24, 35, 37, 38, «Адымнар», НШДС №71, Красноключинская СОШ; учреждения 
дополнительного образования: ДЭБЦ, ЦВР, ЦТТиП «Кванториум»; КНН им. Н.В. 
Лемаева, также были представлены работы из школ г. Елабуги, Набережных 
Челнов, Муслюмовского района.

На основании протоколов конкурсной комиссии

1. Признать победителями, призерами, лауреатами и наградить 
соответствующими дипломами и грамотами следующих обучающихся и научных 
руководителей (Приложение №1).

2. Руководителям образовательных организаций по результатам конференции им. 
С.С. Молодцова рекомендовать поощрить учителей, подготовивших победителей и 
призеров.

3. Объявить благодарность Хужанбердиевой Ч.Т., директору МБОУ «Лицей 
№35», и Ахметову И.Г., директору НХТИ (филиала) ГАУ ФГБОУ КНИТУ, за 
качественное проведение мероприятия.

4. Контроль над исполнением данного приказа возложить на заместителя 
начальника управления образования Рамазанову А.Р.

ПРИКАЗЫВАЮ:

Начальник управления образования А.Х. Гарифуллин

Хужанбердиева Ч.Т. 
8(8555)36-87-30

mailto:0bra2.upr@tatar.ru


П РИ ЛО Ж ЕН ИЕ №1
СЕКЦИЯ 1

Мон первые открытия в науке ( 1-2 классы)
№
п/п

Наименование
работы

Фамилии, имя, 
класс 

участника

ФИО научного 
руководителя, 

категория

Образовательное
учреждение

Место

1. Молоко: польза 
или вред

Садриева 
Эльза, 1

Аракчеева Н.В, учитель 
нач.классов

МБОУ «СОШ 
№ 15» НМР РТ

1 место

2. А прочно ли 
куриное яйцо?

Васильева 
Варвара, 2

Абдуллаева В.Г, 
учитель нач. классов 1 
кв. категории

МБОУ «Лицей 
№ 38» НМР РТ

2 место

оJ. Выращивание
микрозелени

Батрашкин 
Илья, 2

Киляшова С.Г, учитель 
нач.классов

МБОУ «Гимназия 
№ 32» НМР РТ

3 место

4. Необычный 
цветок и робот - 
мухоловка

Г ильмутдинов 
Райф, Рябова 
Татьяна, 2

Вагизова Р.Ф, учитель 
нач.классов

МБОУ «Гимназия 
№ 22» НМР РТ

лауреат

5. Тайны мыльных 
пузырей

Гильфанова 
Альбина, 2

Абдуллаева В.Г, 
учитель нач. классов 1 
кв. категории

МБОУ «Лицей 
№38» НМР РТ

лауреат

СЕКЦИЯ 2
Мои первые открытия в науке (3-4 классы)

№
п/п

Наименование
работы

Фамилии, 
имя, класс 
участника

ФИО научного 
руководителя, 

категория

Образовательное
учреждение

Место

1. Выведение 
перепелят из 
магазинных яиц

Сафиуллина 
Азалия, 4

Никитина Т.И, 
учитель нач. классов 
1 кв. категории

МБОУ «СОШ № 31» 
НМР РТ

1 место

2. Чистое озеро Сафина 
Алина, 
Шакиров 
Азат, 3

Уракаева Э.В, 
учитель нач. классов 
высшей кв. 
категории

МБОУ
«Полилигвальная 
гимназия Адымнар -  
Нижнекамск» НМР 
РТ

2 место

3. Солнечный
камень

Пономарева 
Полина, 4

Низамутдинова 
Р.М., учитель нач. 
классов высшей кв. 
категории

МБОУ «Гимназия 
№22» НМР РТ

3 место

4. Значение чисел в 
судьбе человека

Петров 
Матвей, 4

Поликарпова Ю.В., 
учитель нач. классов 
высшей кв. 
категории

МБОУ «Гимназия 
№32» НМР РТ

лауреат

5. Сказочные 
свойства воды 
зимой

Абдулвалеев 
Марат, 3

Хасанова Г.З, 
педагог
доп.образования
высшей
кв. категории

МБОУ «Гимназия 
№22» НМР РТ 
МБУ ДО «ЦБР» 
НМРРТ

лауреат

СЕКЦИЯ 3
2024 год -  Год семьи в Российской Федерации ( -4 классы)

№
п/п

Наименование
работы

Фамилии, 
имя, класс 
участника

ФИО научного 
руководителя, категория

Образовательное
учреждение

Место

1. Династия 
педагогов 
наставников в 
семье Гайдук-

Г айдук Вера, 
2

Набиуллина Т. Ю, 
учитель начальных 
классов высшей кв. 
категории

МБОУ «СОШ 
№15» НМР РТ

1 место



Сергеевых
2. Семейная 

реликвии-это 
истории нашей 
страны

Тукеев 
Леонид, 3 
Тукеев Егор, 
5

Хасанова Г.З., педагог 
дополнительного 
образования, учитель 
начальных классов 
высшей кв. категории

МБУ ДО «ЦВР», 
МБОУ
«Г имназия№22» 
НМР РТ

2 место

3. Великая Победа в 
истории семьи

Типтярова 
Лера, 2

Типтярова В. Ф., 
заместитель директора 
по ВР
Иванова С. X., учитель 
начальных классов 
высшей кв. категории

МБОУ «Лицей 
№35» НМР РТ, 
МБОУ «СОШ 
№7» НМР РТ

3 место

4. Дисциплина и 
развитие каждого 
члена нашей 
семьи

Петрова 
Николь, 4

Елина Т. С., учитель 
начальных классов 
высшей кв. категории

МБОУ «СОШ 
№25» НМР РТ

лауреат

СЕКЦИЯ 4
Краеведение (1-4 классы)

№
п/п

Наименование
работы

Фамилии, 
имя, класс 
участника

ФИО научного 
руководителя, 

категория

Образовательное
учреждение

Место

1 . Сравнение быта и 
культуры татар и 
башкир в 
народных сказках

Бигашева 
Раяна, 3

Кожевникова Е. А, 
учитель нач. классов, 1 
кв. категории

МБОУ 
«Г имназия 
№ 32» НМР РТ

1 место

2. Стирка -  как 
кусочек истории

Губко Влада, 
3

Хасанова Г.З, учитель 
нач. классов высшей 
кв. категории

МБОУ 
«Г имназия 
№ 22» НМР РТ

2 место

о
J . Значение пчел для 

планеты
Бреднева 
Ульяна, 2

Федянина И.А., 
учитель нач. классов 
высшей кв. категории

МБОУ «Лицей 
№38» НМР РТ

3 место

4. В краю моем 
история России. 
Прогулка по 
Красному ключу

Кузьмин 
Ярослав, 3

Мурзина Л.А, учитель 
нач. классов высшей 
кв. категории

МБОУ «СОШ 
№ 2» НМР РТ

лауреат

5. Квест-экскурсия 
«В поисках 
Красного ключа»

Желтякова 
Варвара, 4

Шонина Г. А., учитель 
нач. классов высшей 
кв. категории

МБОУ «СОШ 
№ 26» НМР РТ

лауреат

6. Тряпичная кукла 
как хранитель 
семейных 
традиций

Жуковская 
Елизавета, 2

Жуковская Р.К, учитель 
нач. классов, 1 кв. 
категории 
Бикметова В.М, 
учитель нач. классов 
высшей кв. категории

МБОУ «СОШ 
№ 16»НМРРТ

лауреат

СЕКЦИЯ 5
Экология (Планета наша -  хрупкое стекло) (1-4 классы)

№
п/п

Наименование
работы

Фамилии, имя, 
класс участника

ФИО научного
руководителя,
категория

Образовательное
учреждение

Место

1. Влияние удобрений 
на рост и 
урожайность 
картофеля.

Никитин Артем, 
4

Низамутдинова Р.М., 
учитель нач. классов

МБОУ «Гимназия 
№22» НМР РТ

1 место

2. Я познаю мир: как Кутепова Яна, 4 Е айнуллина Д.Р., МБОУ «СОШ 2 место

3



живут муравьи. учитель нач. классов №2» НМР РТ
3. Елки в праздник не 

рубите! Вы природу 
берегите!

Матвеева 
Карина, 
Бочкарева 
Маргарита, 1

Щетинина Н.С., 
учитель нач.классов 
высшей кв. категории

МБОУ «СОШ 
№8» НМР РТ

3 место

4. Молоко. 
Пластмасса из 
молока.

Фадеева 
Василиса, 2

Федянина И.А., 
учитель нач. классов 
высшей кв. категории

МБОУ «Лицей 
№38» НМР РТ

лауреат

5. Источник энергии -  
солнце.

Хабибуллин 
Тагир, 1

Земскова Н.Ю., 
учитель нач. классов

МАОУ «Гимназия 
№76»
Набережные
Челны

лауреат

6. Жизнь муравьев. Г ригорьев 
Матвей, 1

Кусова Т.А., учитель 
нач. классов первой 
кв. категории

МБОУ «СОШ 
№19» НМР РТ

лауреат

7. МИКРОПЛАСТИК 
-  невидимая 
проблема мирового 
масштаба.

Абдрахманова 
Арина, 3

Хасанова Г.З., педагог 
доп. образования, 
учитель нач. классов 
высшей кв. категории

МБУ ДО «ЦБР», 
МБОУ «Гимназия 
№22» НМР РТ

СЕКЦИЯ 6
Психология, валеология (1-4 классы)

№
п/п

Наименование
работы

Фамилии, имя,
класс
участника

ФИО научного
руководителя,
категория

Образовательное
учреждение

Место

1. Живые краски. Елагин
Максим, Гевис 
Марк, 4

Шонина Г.А., учитель 
нач. классов высшей 
кв. категории

МБОУ «СОШ №26» 
НМР РТ

1 место

2. Нейрогимнастика. Ахметгалина 
Аделина, 2

Корнева Е.А., учитель 
нач. классов высшей 
кв. категории

МАОУ «Гимназия 
№76» Набережные 
Челны

2 место

3. Сладкая
опасность.

Сафонова 
Таисия, 2

Бурмистрова В.А., 
учитель нач. классов 
первой кв. категории

МБОУ
«Многопрофильный 
лицей №37» НМР 
РТ

3 место

4. Исследование 
наследования 
цвета глаз 
человека.

Биктимерова 
Амина, 4

Шонина Г.А., учитель 
нач. классов высшей 
кв. категории

МБОУ «СОШ №26» 
НМР РТ

лауреат

5. Береги зрение! Барышева 
Полина, 3

Муратова З.Г., 
учитель нач. классов 
первой кв. категории

МБОУ «СОШ №2» 
НМР РТ

лауреат

СЕКЦИЯ 7
Величайшее богатство народа -  его язык и культура (1-4 классы)

№
п/п

Наименование
работы

Фамилии, имя, 
класс 

участника

ФИО научного 
руководителя, 

категория

Образовательное
учреждение

Место

1. Тайны ударения. Миначева 
Алина, 2

Мухаметьянова Ч.М., 
учитель нач. классов 
высшей кв. категории

МБОУ «Гимназия 
№2» им. Баки 
Урманче НМР РТ

1 место

2. Исследование 
фразеологизмов в 
русских народных 
сказках.

Кивгазов 
Ярослав, 4

Новоселова Р.А., 
учитель нач. классов 
высшей кв. категории, 
Валеева Л.Р., учитель

МБОУ «Гимназия 
№32» НМР РТ

2 место

4



нач. классов первой 
кв. категории

о3. В гостях у сказки 
«Репка».

Константинова 
Дарья, 1

Саушева Н.Н., учитель 
нач. классов высшей 
кв. категории

МБОУ «Гимназия 
№32» НМР РТ

3 место

4. Английский язык 
в названиях 
магазинов и 
торговых центров.

Восканян Ани, 
Кузнецов 
Никита, 4

Г абдрахманова Д.М., 
учитель английского 
языка

МБОУ «Лицей 
№ 38» НМР РТ

лауреат

5. Как написать
увлекательную
историю.

Г аляутдинов 
Азамат, 2

Корноухова С.В., 
учитель нач. классов 
высшей кв. категории

МБОУ
«Многопрофильный 
лицей №37» НМР 
РТ

лауреат

6. Нам в рассказе о 
дороге очень 
помогли предлоги.

Никифорова 
Мария, 1

Буреева Л.Н., учитель 
нач. классов высшей 
кв. категории

МБОУ «Гимназия 
№32» НМР РТ

лауреат

СЕКЦИЯ 8
Прикладное искусство (1-4 классы)

№
п/п

Наименование
работы

Фамилии, 
имя, класс 
участника

ФИО научного 
руководителя, категория

Образовательное
учреждение

Место

1. Волшебные
клубочки

Швецов 
Ульяна, 4

Кандакова А.П, учитель 
нач. классов 1 кв. 
категории 
Кашипова Г.М, 
воспитатель высшей кв. 
категории

МБОУ «НШДС 
№71» НМР РТ

1 место

2. Макраме. Создаем 
удивительные вещи

Агашкина 
Карина, 1

Газизова Н.П, учитель 
нач. классов 1 кв. 
категории

МБОУ «СОШ 
№33» НМР РТ

2 место

3. Волшебные
лоскутки

Артамонова 
Ралина, 3

Салмина Л.С, учитель 
нач. классов высшей кв. 
категории 
Кашипова Г.М, 
воспитатель высшей кв. 
категории

МБОУ «НШДС 
№ 71» НМР РТ

3 место

4.
Экологический 
тренд- сумка-шопер

Боярова 
Вероника, 4

Кандакова А.П, учитель 
нач. классов 1 кв. 
категории 
Кашипова Г.М, 
воспитатель высшей кв. 
категории

МБОУ «НШДС 
№71» НМР РТ

лауреат

5. Весы для изучения 
математики

Башкатова 
Мария, 2

Беликова Ю.В., Кашина 
Ю.В., учитель нач. 
классов

МБОУ «СОШ 
№46»
Набережные
Челны

лауреат

СЕКЦИЯ 9
Естественные науки (5-11 классы)

№
п/п

Наименование
работы

Фамилии, 
имя, класс 
участника

ФИО научного 
руководителя, категория

Образовательное
учреждение

Место

1. Условия обитания Шайдуллин Волкова А.В., МБОУ «Гимназия 1 место

5



колюшки
девятииглой в реке 
Омшанка.

Самат, 11 заведующий 
организационно
массовым отделом 
ДЭБЦ, Давлетшина 
В.В., учитель биологии 
высшей кв. категории

№32» НМР РТ

2. Чай как
универсальный
индикатор.

Капралов 
Дамир, 9

Сафин Р.Г., учитель 
химии высшей кв. 
категории

МБОУ «Лицей -  
интернат №24» 
НМР РТ

2 место

3. Сополимеры 
акриламида в 
создании новых 
биомедицинских 
материалов.

Калинин 
Николай, 10

Фетин П.А., к.х.н., 
доцент кафедры ВМС 
Института химии 
СПбГУ, Губарева В.А., 
учитель химии высшей 
кв. категории

МБОУ «Лицей 
№35» НМР РТ

3 место

4. Красота природы, 
застывшая в 
металле.

Башкиров 
Владимир, 7

Башкирова О.А., 
педагог доп. 
образования первой кв. 
категории

МБОУ «СОШ 
№21», МБУ ДО 
«ДЭБЦ» НМР РТ

лауреат

5. Изготовление 
биополимеров и 
исследование их 
физико
химических 
показателей.

Исаева 
Даная, 7

Валеева Е.Н., учитель 
химии высшей кв. 
категории, Давлетшина 
В.В., учитель биологии 
высшей кв. категории

МБОУ «Гимназия 
№32» НМР РТ

лауреат

6. Исследование
возможности
применения
нетрадиционных
видов
растительного 
сырья в технологии 
хлебобулочных 
изделий.

Давлетшина 
Иделия, 10

Агзамов Р.З., к.т.н., и.о. 
заведующего кафедрой 
нефтехимического 
синтеза НХТИ ФГБОУ 
ВО КНИТУ, Агзамова 
Л.И., к.т.н., декан 
технологического 
факультета НХТИ 
ФГБОУ ВО КНИТУ

МБОУ «Лицей 
№35» НМР РТ

лауреат

7. Кофе зубам, вред 
или польза?

Баркалова 
Дарья, 
Карамова 
Амира, 5

Садыкова Ф.Х., учитель 
химии высшей кв. 
категории, Ахметова 
Е.Н., учитель биологии 
высшей кв. категории

МАОУ «Гимназия 
№76»
Набережные
Челны

лауреат

8. Г рудные сборы или 
применение 
лекарственно
растительного 
сырья при 
заболеваниях 
дыхательной 
системы.

Асхадуллина 
Айзиля, 10

Одушкина К.С., учитель 
биологии первой кв. 
категории

МБОУ «Лицей 
№35» НМР РТ

лауреат

9. Изучение влияния
антигололедных
реагентов на
окружающую
среду на примере
песчанно-солевых
смесей.

Орлов 
Сергей, 9

Гильфанова Л.Г., 
учитель биологии 
высшей кв. категории

МБОУ «Лицей 
№35» НМР РТ

лауреат

6



10. Проблема Усманов Касимова Р.М., МБОУ «Лицей- лауреат
утилизации Булат, 9 воспитатель первой кв. интернат №24»
переработки категории НМР РТ
пластиковых
отходов.

СЕКЦИЯ 10
Психология и валеология (5-11 классы)

№
п/п

Название работы Фамилия, 
имя, класс 
участника

ФИО учителя, 
должность, 
квалификационная 
категория

Образовательное
учреждение

Место

1. Коварная
газировка

Чернобровкин 
а Арина, 6

Одушкина К. С., 
учитель биологии 1 кв. 
категории

МБОУ «Лицей 
№35» НМР РТ

1 место

2. Виды
психологических 
защит и их 
влияние на жизнь 
подростков

Савин
Владимир, 10

Амирханова Л. Г., 
педагог- психолог 
высшей кв. категории

МБОУ «СОШ 
№2» НМР РТ

2 место

оJ. Влияние стилей 
музыки на разные 
виды деятельности 
школьников

Караева 
Диана, 10

Кириллова Ю. А., 
учитель истории и 
обществознания 
высшей кв. категории

МБОУ «Лицей 
№35» НМР РТ

3 место

4. Молоко в нашей 
жизни

Федорова 
Диана, 5

Ахтямзянова А.Г., 
учитель географии 
высшей кв. категории

МБОУ «Лицей 
№35» НМР РТ

лауреат

5. Электронные 
сигареты -  как 
опасность под 
маской 
безопасности

Ибатуллина 
Камиля, 9

Минеева Н. Г., учитель 
физической культуры 
высшей кв. категории

МБОУ «Лицей 
№35» НМР РТ

лауреат

6. Влияние табачного 
дыма и его вред на 
организм человека

Садриева 
Алина, 6

Ахметова М. И., 
учитель родного языка 
и литературы высшей 
кв. категории

МБОУ «СОШ 
№15» НМР РТ

лауреат

7. «Современная 
молодежная речь: 
норма или 
антинорма?»

Абдурахмано 
ва Самира, 11

Михеичева С. С., 
педагог- психолог 
высшей кв. категории

МБОУ
«Гимназия №22» 
НМР РТ

лауреат

8. Цветовые капсулы 
в интерьере и 
гардеробе по 
темпераменту

Закирова 
Алия, 10

Кириллова Ю. А., 
учитель истории и 
обществознания 
высшей кв. категории

МБОУ «Лицей 
№35» НМР РТ

лауреат

9. Выгорание. 
Достижения 
психологического 
баланса в старших 
классах

Борецкая
Александра,
10

Кириллова Ю. А., 
учитель истории и 
обществознания 
высшей кв. категории

МБОУ «Лицей 
№35» НМР РТ

лауреат

СЕКЦИЯ 11
Математика и экономика (5-11 классы)

№ Наименование Фамилии, имя, ФИО научного Образовательное Место
п/п работы класс руководителя, учреждение

участника категория

7



1 . Сколько стоит один 
процент?

Фатхуллин 
Дамир, 6

Усманова Н..И., 
учитель математики 
высшей кв. категории

МБОУ «Лицей 
№ 35» НМР РТ

1 место

2. Все о средних Хасанов 
Инсаф, 7

Молчанова Н.В., 
учитель математики 
высшей кв. категории

МБОУ «Лицей 
№ 35» НМР РТ

2 место

о
J . Методы 

разложения 
многочленов п-ой 
степени на 
множители

Махмутова 
Яна, 11

Дорофеева Л.И., 
учитель математики 
высшей кв. категории

МБОУ «СОШ 
№ 6» НМР РТ

3 место

4. Использование 
нумерологии в 
школе

Туляшев Артем 
и Кононов 
Радмир, 5

Шарыгина М.Н., 
учитель математики 
и информатики 
первой кв. категории

МБОУ «Гимназия 
№ 32» НМР РТ, 
МБУ ДО «ДТДиМ 
им. Садыкова» 
НМР РТ

лауреат

5. Нижнекамск в
занимательных
задачах

Чурмаев
Максим,
Ишмулина
Анастасия,
Зарипова
Диляра, 6

Усманова Н..И., 
учитель математики 
высшей кв. категории

МБОУ «Лицей 
№ 35» НМР РТ

лауреат

6. Решение уравнений 
третьей степени

Хайруллин 
Тимур, 9

Кривошеева С.А., 
учитель математики 
первой кв. категории

МБОУ «Лицей 
№ 35» НМР РТ

лауреат

7. Применение 
свойств средней 
линии
треугольника к 
многогранникам

Шулаев 
Богдан,10

Ахметова Р.И., 
учитель математики 
высшей кв. категории

МБОУ «СОШ 
№ 19» НМР РТ

лауреат

8. Матрицы в высшей 
математике

Нажалкина 
Ксения, 10

Кривошеева К.И., 
учитель математики 
первой кв. категории

МБОУ «Лицей 
№ 35» НМР РТ

лауреат

9. Применение 
теоремы Виета в 
уравнения третьей 
и четвертой 
степени

Г арайшина 
Алия, 10

Кривошеева К.И., 
учитель математики 
первой кв. категории

МБОУ «Лицей 
№35» НМР РТ

лауреат

СЕКЦИЯ 12
Информатика и программирование (5-11 классы)

№
п/п

Название работы ФИО автора, 
класс

ФИО научного 
руководителя

Название
организации

Место

1. Могут ли
современные
технологии
заменить
деятельность
человека в
ботанике

Г орячкин 
Кирилл, 9

Бликина Т.А., 
учитель 
информатики 
высшей кв. 
категории

МБОУ «Лицей 
№ 35» НМР РТ

1 место

2. Логические 
вентили в
компьютерной игре

Соловьев Рим, 7 Абизяева В.Н., 
учитель 
информатики 
высшей кв. 
категории

МБОУ «СОШ 
№ 27» НМР РТ

2 место

8



о 2). Создание 3D- 
моделей для 
Gamedev

Арпишкина 
Надежда, 8

Исламова И.Х., 
учитель 
информатики 
высшей кв. 
категории

МБОУ «Лицей 
№ 35» НМР РТ

3 место

4. Графический 
дизайнер -  кто это, 
что делает и как им 
стать?

Цыганова 
Анастасия, 8

Миронова А.В., 
учитель 
информатики 
первой кв. 
категории

МБОУ «Лицей 
№ 38» НМР РТ

лауреат

5. Применение видео
редактора для 
создания 
социального 
ролика

Белова 
Елизавета, 9

Бликина Т.А., 
учитель 
информатики 
высшей кв. 
категории

МБОУ «Лицей 
№ 35» НМР РТ

лауреат

6. Task-manager -  
помощник в 
правильном 
распределении 
времени

Г арифуллин 
Инсаф, 10

Исламова И.Х., 
учитель 
информатики 
высшей кв. 
категории

МБОУ «Лицей 
№ 35» НМР РТ

лауреат

7. Сравнение Lego 
Spike и Lego 
Mindstorms EV3

Грачев Роман, 6, 
Низамов Ранил, 
5

Шарыгина М.Н., 
учитель математики 
и информатики 
первой кв. 
категории

МБОУ 
«Г имназия 
№ 32» НМР РТ, 
МБУ ДО 
«ДТДиМ им. 
Садыкова» 
НМР РТ

лауреат

8. Создание 2D-nrpbi 
в среде
программирования
Python

Лежнев Артем, 
10

Исламова И.Х., 
учитель 
информатики 
высшей кв. 
категории

МБОУ «Лицей 
№ 35» НМР РТ

лауреат

СЕКЦИЯ 13
2024 год -  Год научно-технологического развития в Республике Татарстан 
_____________________________  (5-11 классы)______

№
п/п

Название работы ФИО автора, 
класс

ФИО научного 
руководителя

Название
организации

Место

1. Изучение процесса 
производства шин. 
Резиносмешение.

Никонорова 
Элина, 6

Кутнеева Е.Н., 
учитель биологии 
высшей кв. 
категории

МБОУ 
«Г имназия 
№ 22» НМР РТ

1 место

2. Вторая жизнь 
детского домика

Казаков 
Алексей, 7

Скорич Г.И., 
учитель ОБЖ и 
технологии первой 
кв.категории

МБОУ «Лицей 
№ 35» НМР РТ

2 место

3. Получение 
электроэнергии на 
авторской модели 
приливно-отливной 
электростанции

Садыков Эмиль, 
9

Абдрахманова Г.М., 
педагог
доп.образования 1 
кв. категории

МБУ ДО 
«Детский 
эколого
биологический 
центр» НМР РТ

3 место

4. Исследование
движения
городского

Реимов Вадим, 
9

Шураков Г.А., 
учитель технологии 
первой кв.

МБОУ «Лицей 
№ 35» НМР РТ

лауреат

9



общественного 
транспорта г. 
Нижнекамска

категории

5. Мягкие игрушки 
своими руками -  
вторая жизнь 
старым вещам

Кутдусова 
Алина, 5, 
Кутдусова 
Камиля, 9

Шарыгина М.Н., 
учитель математики 
и информатики 
первой кв. 
категории

МБОУ 
«Гимназия 
№ 32» НМР РТ

лауреат

6. Занимательные
электро-радио
конструкторы

Комиссаров 
Дмитрий, 8

Шураков Г.А., 
учитель технологии 
первой кв. 
категории

МБОУ «Лицей 
№ 35» НМР РТ

лауреат

7. Теория и практика 
рационального 
потребителя на 
основе данных о 
потребительской 
корзине 2024

Подболоцкая 
Виктория, 8

Афиногентова А.А., 
учитель истории и 
обществознания

МБОУ «Лицей 
№ 35» НМР РТ

лауреат

СЕКЦИЯ 14
Русский язык (5-11 классы)

№
п/п

Наименование
работы

Фамилии, имя, 
класс участника

ФИО научного 
руководителя, 

категория

Образовательн 
ое учреждение

Место

1. Роль галлицизмов 
в русском языке 
(на материале пьес 
А.Н. Островского 
«Бесприданница», 
«Свои люди -  
сочтемся»).

Цынцарь 
Виктория, 11

Сергеева И.Ю., 
учитель русского 
языка и литературы 
высшей кв. 
категории

МБОУ «СОШ 
№6» НМР РТ

1 место

2. Про
безграмотность. 
Нужна ли рекламе 
культура речи?

Садыкова 
Назира, 6

Садыкова Г.Ш., 
учитель русского 
языка и литературы 
высшей кв. 
категории

МБОУ «Лицей 
№35» НМР РТ

2 место

3. Школьный сленг. 
А вы поймете?

Кожевников 
Анатолий, 
Поликарпов 
Никита, 6

Пузикова О.С., 
учитель русского 
языка и литературы 
высшей кв. 
категории

МБОУ 
«Г имназия 
№32» НМР РТ

3 место

4. «Апгрейд» 
русского языка в 
2021-2023 годах

Зиганшина 
София, 
Никольская 
Ярослава, 8

Тихонова И.Н., 
учитель русского 
языка и литературы 
высшей кв. 
категории

МБОУ «Лицей 
№35» НМР РТ

лауреат

5. Этимологический
комментарий
наречий

Баева София, 
Ярема Мария, 7

Васильева С.А., 
учитель русского 
языка и литературы 
высшей кв. 
категории

МБОУ «Лицей 
№35» НМР РТ

лауреат

6. Фразеологизмы в 
романе А.С. 
Пушкина

Якупова Самира, 
9

Жданко С.Д., 
учитель русского 
языка и литературы

МБОУ 
«Г имназия- 
интернат №13»

лауреат

10



«Дубровский». высшей кв. 
категории

НМР РТ

СЕКЦИЯ 15
Литературно-художественные исследования (5-11 классы)

№
п/п

Наименование
работы

Фамилии, имя, 
класс участника

ФИО научного 
руководителя, 

категория

Образовательн 
ое учреждение

Место

1. Современная 
поэзия Донбасса: 
право на 
идентичность.

Минок 
Виктория, 
Фирстова Ольга, 
10

Шавалеева Р М., 
учитель русского 
языка и литературы 
высшей кв. 
категории

МБОУ «СОШ 
№33» НМР РТ

1 место

2. Развитие 
читательского 
интереса у 
школьников с 
помощью книги- 
чата.

Карамова Риана, 
6

Садыкова Г.Ш., 
учитель русского 
языка и литературы 
высшей кв. 
категории

МБОУ «Лицей 
№35» НМР РТ

2 место

о Продолжение 
традиций Н.В.
Гоголя в 
творчестве М.А. 
Булгакова.

Романова 
Карина, 11

Голубева О.Б., 
учитель русского 
языка и литературы 
высшей кв. 
категории

МБОУ «Лицей 
№35» НМР РТ

3 место

4. Реконструкция 
языка советского 
детства в романе 
А. Иванова 
«Пищеблок».

Москвичев 
Дмитрий, 
Сафиуллина 
Аделя, 9

Пахомов Е.Н., 
учитель русского 
языка и литературы 
первой кв. категории

МБОУ «СОШ 
№12» НМР РТ

лауреат

5. По следам 
Робинзона. Роман 
«Робинзон Крузо» 
- гимн Человеку».

Сабиров Тимур, 
6

Садыкова Г.Ш., 
учитель русского 
языка и литературы 
высшей кв. 
категории

МБОУ «Лицей 
№35» НМР РТ

лауреат

6. Зачем нужны 
псевдонимы? Кто 
и зачем
скрывается под 
маской?

Каюмова 
Камиля,6

Садыкова Г.Ш., 
учитель русского 
языка и литературы 
высшей кв. 
категории

МБОУ «Лицей 
№35» НМР РТ

лауреат

СЕКЦИЯ 16
«Краеведение» (5-11 классы)

№
п/п

Наименование
работы

Фамилии, имя,
класс
участника

ФИО научного
руководителя,
категория

Образовательное
учреждение

Место

1. Фото-книга 
«Первопроходцы -  . 
история 
Нижнекамска»

Никифоров 
Владислав, 5

Ахметова Р.Г., 
учитель истории 
первой кв. категории

МБОУ «СОШ 
№8» НМР РТ

1 место

2. Изучая Великую 
Отечественную 
Войну через 
биографию прадеда

Загрутдинов 
Марат, 5

Загрутдинова Л.И., 
педагог-организатор 
первой кв. категории, 
Ахметьянова Л.И., 
воспитатель первой

МБОУ «Гимназия 
№2 им. Баки 
Урманче» НМР 
РТ

2 место

11



кв. категории
оJ. Фронтовой путь 

моего прадеда
Амерханов 
Амиль, 5

Нургалиева Д.Н., 
учитель истории 
первой кв. категории

МБОУ «Лицей 
№35» НМР РТ

2 место

4. Частный музей 
семьи Абдуллиных

Мурадымов 
Данис, 5

Ахтямзянова А.Г., 
учитель географии и 
биологии высшей кв. 
категории

МБОУ «Лицей 
№35» НМР РТ

лауреат

5. Моя семья в годы 
Великой 
Отечественной 
Войны

Васильев 
Богдан,9

Мискинова А.Ш., 
учитель истории 
первой кв. категории

МБОУ « с о т  
№28» НМР РТ

лауреат

6. История села 
Соболеково на 
рубеже XIX-XX 
веков

Бондаренко 
Анна, 7

Нургалиева Д.Н., 
учитель истории 
первой кв. категории

МБОУ «Лицей 
№35» НМР РТ

лауреат

7. Клятле в памяти 
навечно

Зайцев Денис, 
6

Нургалиева Д.Н., 
учитель истории 
первой кв. категории

МБОУ «Лицей 
№35» НМР РТ

лауреат

СЕКЦИЯ 17
«Год семьи в РФ и социальные науки» (5-11 классы)

№
п/п

Наименование
работы

Фамилии, имя,
класс
участника

ФИО научного
руководителя,
категория

Образовательное
учреждение

Место

1. Плохой Даркнет для 
плохих целей

Фатхуллина 
Айсылу, 10

Кириллова Ю.А., 
учитель истории и 
обществознания 
высшей кв. категории

МБОУ «Лицей 
№ 35» НМР РТ

1 место

2. Семья -  это крепкие 
корни

Исбатов 
Теймур, 6

Сагдиева Ф.М., 
учитель математики 
высшей кв. категории

МБОУ «Лицей 
№ 35» НМР РТ

2 место

3. Криминологическая
характеристика
преступности
несовершеннолетних

Проскурина 
Екатерина, 7

Лутфуллин Р.Р., 
учитель истории и 
обществознания 
высшей
квалификационной
категории

МБОУ «СОШ 
№ 29» НМР РТ

3 место

4. Подвиг героя, 
история народа

Хабибуллин 
Самир, 5

Волков Д.А., учитель 
истории

МАОУ «Гимназия 
№ 76» г. 
Набережные 
Челны РТ

лауреат

5. Лицеисты поколений 
Z и Альфа и их 
отношения с 
учителями

Хуснуллина 
Карина, 10

Кириллова Ю.А., 
учитель истории и 
обществознания 
высшей кв. категории

МБОУ «Лицей 
№ 35» НМР РТ

лауреат

6. Моя будущая 
профессия - 
маркетолог

Шарифуллина 
Алиса, 10

Мингазова Е.В., 
учитель истории и 
обществознания 
высшей кв. категории, 
педагог

МБОУ «СОШ 
№2» НМР РТ, 
МБОУ «ЦБР» 
НМР РТ

лауреат

7. Правовые аспекты 
Нюрнбергского 
процесса и

Шаехова 
Алина, 10

Кириллова Ю.А., 
учитель истории и 
обществознания

МБОУ «Лицей 
№ 35» НМР РТ

лауреат

12



нравственные итоги 
Второй мировой 
войны

высшей кв. категории

СЕКЦИЯ 18
ЯЦлрлы моцлы татар теле (Татарская филология и культура)

(5-11 классы)

№
п/п

Название работы Фамилия, имя, 
класс 

участника

ФИО учителя, 
должность, 

квалификационная 
категория

Образовательн 
ое учреждение

Место

1. Кушам атьщ нинди -  
узец шундыймы?

Г ильфанов 
Рамазан, 5

Яруллина Г. С., 
учитель родного 
языка и литературы 
высшей кв. 
категории

МБОУ «Лицей 
№35» НМР РТ

1 место

2. Уткэннэргэ куз 
салып, тарихны 
барлыйбыз...

Хайруллина 
Ясмина, 11

Аменова Э. 3., 
учитель родного 
языка и литературы 
высшей кв. 
категории, педагог 
дополнительного 
образования

МБОУ 
«Г имназия 
№22» НМР РТ, 
МБУ ДО 
«СДЮТиЭ»

2 место

о
Э. Халкым жэуйэрлэре- 

зур мирас
Валиева Алсу, 
1курс

Шарифуллина Э. М., 
учитель родного 
языка и литературы 
высшей кв. 
категории

ГАПОУ 
«Колледж 
нефтехимии и 
нефтеперерабо 
тки имени Н. 
В. Лемаева» 
НМР РТ

3 место

4. Татар хатын- 
кызларыньщ кул 
эшлэре

Г илязетдинова 
Алия, 9

Каримова Р.Г., 
учитель родного 
языка и литературы 
1 кв. категории

МБОУ «Лицей 
№35» НМР РТ

лауреат

5. Ф.Эмирханньщ 
«Хэят» повестендэ 
хатын-кыз язмышы

Сибгатуллин 
Самир, 9

Аглиева А.М., 
учитель татарского 
языка и литературы 
1 кв. категории

МБОУ «СОШ 
№27» НМР РТ

лауреат

6. >Киде утрау, ж;иде 
Бабам туган жире...

Фаретдинов 
Аяз, 10

Хужанбердиева Ч. 
Т., учитель родного 
языка и литературы 
высшей кв. 
категории

МБОУ «Лицей 
№35» НМР РТ

лауреат

С1ЕКЦИЯ 19
Иностранная филология (5-11 классы)

№
п/п

Название работы Фамилия, имя, 
класс 

участника

ФИО учителя, 
должность, 

квалификационная 
категория

Образовательн 
ое учреждение

Место

1. Особенности 
перевода имен 
собственных с 
русского языка на 
китайский.

Г алкин Савва, 
8

Садыкова Р.Р., 
учитель английского 
и китайского языков 
первой кв. категории

МБОУ «Лицей 
№35» НМР РТ

1 место

13



2. Сопоставительный
анализ
использования 
выразительных 
средств в романе 
К.Колфера «Страна 
сказок. Заклинание 
желаний» и в его 
переводе на русский 
язык.

Шайхуллина 
Галия, 10

Садыкова Р.Ф., 
учитель английского 
языка высшей кв. 
категории

МБОУ «Лицей 
№35» НМР РТ

2 место

о
J . Эмпоронимы города 

Нижнекасмка (на 
английском языке).

Хамитова 
Самира, 
Дорофеева 
Авелина, 5

Гараева А.Ф., 
учитель английского 
языка

МБОУ «СОШ 
№31» НМР РТ

3 место

4. Особенности языка в 
разных провинциях 
Китая.

Багманова 
Лиана, 10

Васильева С.А., 
учитель русского 
языка и литературы 
высшей кв. 
категории

МБОУ «Лицей 
№35» НМР РТ

лауреат

5. Палиндромы в 
английском и 
русском языках и их 
лингвистические 
особенности.

Величко 
Валерия, 8

Ильясова Л.А., 
учитель английского 
языка высшей кв. 
категории

МБОУ «СОШ 
№27» НМР РТ

лауреат

6 . Интересный звук 
[ае].

Гирфанова 
Сарбиназ, 5

Гирфанова А.А., 
учитель английского 
языка первой кв. 
категории

МБОУ «Лицей 
№35» НМР РТ

лауреат

7. Изучение
английского языка 
посредством 
использования 
платформы TikTok.

Миронова 
Елизавета, 8

Г айнутдинова А. А., 
учитель английского 
языка

МБОУ «Лицей 
№35» НМР РТ

лауреат

14


